
令和６年度普通交付税の再算定について（市町村分） 
 

市 町 村 財 政 課  
令和６年１２月２４日  

 
１ 決定日  令和６年１２月２４日（火） 
 

２ 再算定の経緯 

 令和５年度国税決算の上振れと令和６年度国税収入の増額補正に伴い、令和６年度の
地方交付税法定率分が、当初見込みに比べ約２.１兆円増額した。 

このうち、令和７年度の交付税財源として繰り越される額等を除いた約１.１兆円につ
いて、令和６年度普通交付税の再算定により、追加交付されることとなったもの。 

 
３ 再算定の内容  
（１）基準財政需要額 

臨時費目として「臨時経済対策費」、「給与改定費」及び「臨時財政対策債償還基金費」
を創設するとともに、当初算定の調整額を復活する。 

（２）基準財政収入額、臨時財政対策債発行可能額、錯誤額 
当初算定に用いた額をそのまま用いる。 

                    （単位：百万円） 

項目 再算定(A) 当初算定(B) 増減(A)-(B) 

基準財政需要額(A) 464,476 454,977 9,499 

  うち臨時経済対策費 2,588 0 2,588 

  うち給与改定費 3,740 0 3,740 

基準財政収入額(B) 262,254 262,254 0 

交付基準額(C)=(A)－(B) 202,222 192,723 9,499 

調整額(D) 0 △314 314 

交付決定額(E)=(C)＋(D) 202,222 192,410 9,813 

※ 当初調整率：0.000689246 

※ 表示単位未満四捨五入しているため、項目ごとの数値と合計等は一致しな
い場合がある。 

 

４ 県内市町村の決定額                     （単位：百万円、％） 

区分 
再算定による 

変 更 決 定 額 
当初算定額 差 額 

令和５年度 

決 定 額 

増 減 率 

（対当初） 

増 減 率 

（対R5） 

合 計 202,222 192,410 9,813 190,661 5.1 6.1 

市 分 114,101 107,504 6,597 105,132 6.1 8.5 

町 村 分 88,121 84,906 3,216 85,529 3.8 3.0 

※ 表示単位未満四捨五入しているため、項目ごとの数値と合計等は一致しな

い場合がある。 

※ 令和５年度決定額は、再算定後の最終的な交付額である。 

 

５ 県内個別市町村の決定額（別紙のとおり） 

本県５９市町村のうち、令和６年度再算定による交付団体は５５市町村。不交付団体
は、西郷村、広野町、大熊町及び新地町の４町村であり、当初算定と同様。 

 



（単位：千円、％）

1 福 島 市 14,013,393 12,901,988 1,111,405 8.6 35 西 郷 村 0 0 0 -

2 会津若松市 10,050,584 9,524,074 526,510 5.5 36 泉 崎 村 1,284,234 1,219,032 65,202 5.3

3 郡 山 市 13,009,017 11,752,512 1,256,505 10.7 37 中 島 村 1,454,880 1,400,747 54,133 3.9

4 い わ き 市 15,608,524 14,292,192 1,316,332 9.2 38 矢 吹 町 1,862,614 1,753,203 109,411 6.2

5 白 河 市 5,751,173 5,453,011 298,162 5.5 39 棚 倉 町 1,972,930 1,866,737 106,193 5.7

6 須 賀 川 市 7,982,485 7,632,037 350,448 4.6 40 矢 祭 町 1,636,558 1,571,205 65,353 4.2

7 喜 多 方 市 9,039,972 8,772,945 267,027 3.0 41 塙 町 2,706,801 2,622,547 84,254 3.2

8 相 馬 市 3,533,484 3,344,586 188,898 5.6 42 鮫 川 村 1,640,233 1,588,667 51,566 3.2

9 二 本 松 市 8,421,834 8,137,565 284,269 3.5 43 石 川 町 2,826,654 2,715,506 111,148 4.1

10 田 村 市 8,192,487 7,972,812 219,675 2.8 44 玉 川 村 1,633,328 1,568,280 65,048 4.1

11 南 相 馬 市 5,879,626 5,564,101 315,525 5.7 45 平 田 村 2,311,724 2,242,241 69,483 3.1

12 伊 達 市 9,588,985 9,292,668 296,317 3.2 46 浅 川 町 1,620,056 1,556,489 63,567 4.1

13 本 宮 市 3,029,858 2,863,743 166,115 5.8 47 古 殿 町 2,310,532 2,243,215 67,317 3.0

交付 市 計 114,101,422 107,504,234 6,597,188 6.1 48 三 春 町 2,726,993 2,614,470 112,523 4.3

49 小 野 町 2,189,453 2,100,554 88,899 4.2

14 桑 折 町 2,021,109 1,933,666 87,443 4.5 50 広 野 町 0 0 0 -

15 国 見 町 2,588,720 2,509,514 79,206 3.2 51 楢 葉 町 986,483 904,809 81,674 9.0

16 川 俣 町 2,766,129 2,665,592 100,537 3.8 52 富 岡 町 1,447,685 1,340,544 107,141 8.0

17 大 玉 村 1,911,456 1,832,184 79,272 4.3 53 川 内 村 1,446,887 1,402,647 44,240 3.2

18 鏡 石 町 1,543,870 1,454,605 89,265 6.1 54 大 熊 町 0 0 0 -

19 天 栄 村 1,905,859 1,835,295 70,564 3.8 55 双 葉 町 421,371 350,952 70,419 20.1

20 下 郷 町 2,106,539 2,028,262 78,277 3.9 56 浪 江 町 2,939,927 2,818,411 121,516 4.3

21 檜 枝 岐 村 799,636 778,622 21,014 2.7 57 葛 尾 村 922,752 895,758 26,994 3.0

22 只 見 町 2,976,762 2,902,444 74,318 2.6 58 新 地 町 0 0 0 -

23 南 会 津 町 6,108,536 5,963,684 144,852 2.4 59 飯 舘 村 2,154,998 2,083,884 71,114 3.4

24 北 塩 原 村 1,690,879 1,642,314 48,565 3.0 交付 町 村 計 88,120,892 84,905,266 3,215,626 3.8

25 西 会 津 町 3,003,277 2,923,901 79,376 2.7

26 磐 梯 町 1,619,483 1,568,373 51,110 3.3 交付 県 計 202,222,314 192,409,500 9,812,814 5.1

27 猪 苗 代 町 3,284,961 3,164,086 120,875 3.8

28 会津坂下町 2,972,504 2,860,857 111,647 3.9

29 湯 川 村 1,453,170 1,410,436 42,734 3.0 35 西 郷 村 0 0 0 -

30 柳 津 町 2,200,405 2,144,404 56,001 2.6 50 広 野 町 0 0 0 -

31 三 島 町 1,254,314 1,223,617 30,697 2.5 54 大 熊 町 0 0 0 -

32 金 山 町 1,584,576 1,544,280 40,296 2.6 58 新 地 町 0 0 0 -

33 昭 和 村 1,358,108 1,329,925 28,183 2.1 不交付 県 計 0 0 0 -

34 会津美里町 4,473,506 4,329,307 144,199 3.3 総 計 202,222,314 192,409,500 9,812,814 5.1

不交付団体（再掲）
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